
افزایش تراکم جمعیتی در شـــهرها و کلانشـــهرها که ناشـــی از عدم گســـترش و 
توســـعه محدوده های شـــهری  طی ســـالیان اخیر بوده، به علت »رابطه مستقیم 
افزایش طبقه مجاز به ساخت با قیمت زمین« از یکسو و از سوی دیگر »رابطه 
یســـت شهری« مورد  کن در ســـطح با کیفیت ز معکوس افزایش تعداد افراد ســـا
انتقاد شـــدید کارشناســـان و صاحبنظران شهرســـازی و اقتصاد مســـکن بوده 
اســـت. به باور کارشناســـان افزایش تراکم جمعیتی هم زمین و مســـکن را به طور 
سرســـام آوری گران تر از قبل می کند و هم ســـهم برخورداری مردم از ســـرانه های 
شهری را به طور قابل توجهی کاهش می دهد و در این فرآیند هزینه  آسیب های 
یست محیطی نیز سر به فلک می کشد اما گویا با وجود  فرهنگی- اجتماعی و ز
تبعات انکارناپذیر متراکم سازی، افزایش تراکم جمعیتی در تمام این سال ها 

به واسطه موافقان و  ذی نفعانش همچنان در دستور کار دولت قرار دارد. 
در همین خصوص در نشســـتی که اخیرا با عنوان »توســـعه افقی شهرها؛ چگونه 
گســـترش محدوده شـــهرها به حل مساله مســـکن کمک می کند؟« در دانشکده 
معماری دانشـــگاه علم و صنعت برگزار شـــد جمعی از اســـاتید و صاحبنظران 
دانشگاهی با استناد به آمار و طرح دلایل کارشناسی، بستن محدوده های شهری 
و احتکار زمین و عدم توسعه متناسب شهرها با افزایش جمعیت را دلیل اساسی 
معضل فعلی گرانی زمین و مســـکن و تراکم بالای جمعیتی کلانشـــهرها عنوان 
کرده اند. عبدالحمید نقره کار رئیس مرکز تحقیقات و قطب علمی معماری اسلامی 
دانشگاه علم و صنعت، محمدصالح شکوهی عضو هیات علمی دانشگاه علم 
و صنعت، محمدمنان رئیسی رئیس پژوهشکده معماری و شهرسازی اسلامی، 
حمیدرضا آرامی کارشناس مرکز تحقیقات مجلس و سیدعباس یزدانفر رئیس 
قطب مسکن سبز و مجتمع های زیستی پایدار در این نشست ضمن اشاره به 
سهم بالای قیمت زمین در قیمت نهایی مسکن- که نشان دهنده اهمیت عرضه 
گســـترده زمین در کاهش قیمت مســـکن است- از استدلال های مغالطه آمیزی 
گفتند که توسط برخی در توجیه تراکم فروشی و عمودی سازی به عنوان راهی برای 

جلوگیری از گسترش افقی شهرها مطرح شده و می شود. 

   تنش زایی در بازار مسکن 
از مصوبه شورای عالی شهرسازی و معماری در سال 78 که تحت عنوان »ضابطه 
جلوگیری از افزایش محدوده شهرها« مقرر کرد هرگونه افزایش در محدوده مصوب 
طرح های هادی و جامع شـــهرها- تا زمانی که تراکم ناخالصی جمعیتی شـــهر 
براساس طرح های مصوب تحقق پیدا نکرده باشد، ممنوع است- گرفته تا همین 
چندماه قبل که براســـاس مصوبه دولت تمام شـــهرهای ایران با جمعیت بیش 
از 50 هزار نفر که تقریبا نزدیک به صددرصد شهرها را شامل می شود در جریان 
یافت و اجازه  بازنگری طرح های جامع، به طور رســـمی مجوز تراکم فروشـــی را در
افزایش تراکم ساختمانی در ساخت وسازهای آتی را پیدا کردند، متراکم سازی 
به واســـطه نقش مســـتقیمش در افزایش قیمت زمین به شـــکل رســـمی درحال 
تنش زایی در بازار مسکن است. تراکم جمعیتی پروژه های در دست ساخت 
طرح نهضت ملی مســـکن نیز گواه دیگری بر این ادعاســـت که نشـــان می دهد 
دولت با تخصیص زمین های قطره چکانی به این پروژه ها درحال تراکم افزایی 
مسری در اغلب کلانشهرهای کشور است. در حدی که تراکم جمعیت یکی از 
پروژه های نهضت ملی مسکن در تهران عددی حدود 500 نفر بر هکتار برآورد 
شـــده اســـت. تمام اینها درحالی  اســـت که به اعتقاد کارشناســـان شهرسازی، 
کنان در سطح،  افزایش تراکم ساختمانی و جمعیتی- به این معنا که تعداد سا
علی رغم ثابت ماندن مساحت زمین افزایش یابد- علاوه بر ارزشمندتر کردن زمین 
یست شهری را نیز با سقوط آزاد مواجه  و بالا بردن معنادار قیمت آن، کیفیت ز
خواهد کرد. به عبارتی افزایش تراکم جمعیتی هم زمین و مسکن را گران تر از قبل 
می کند و هم ســـهم برخورداری مردم از ســـرانه های شهری را به طور قابل توجهی 
کاهـــش می دهـــد و در ایـــن فرآینـــد هزینه  آســـیب های فرهنگـــی- اجتماعی و 

یستی- محیطی نیز سر به فلک می کشد.  ز

   آدرس غلط ندهید
در هفته های گذشته نشستی در دانشگاه تهران برگزار شد که مجموع محتوای 
آن، هشدار درخصوص افزایش محدوده شهرها بود. محمدصالح شکوهی، 
عضو هیات علمی دانشگاه علم و صنعت در رد افزایش 19 درصدی جمعیت 

به مغالطه آمیز بودن مقایسه صورت گرفته در نشست دانشگاه تهران اشاره کرد 
و گفت اینکه توسعه 78 درصدی پهنه های سکونتگاهی را در مقابل افزایش 
که اولا  19 درصدی جمعیت قرار می دهند، مقایســـه صحیحی نیســـت؛ چرا
توسعه شهرها را فقط نسبت به افزایش جمعیت مقایسه کرده اند و تغییر بعد 
خانـــوار و افزایـــش خانـــوار را لحاظ نکرده اند. از ســـال 84 تابه حال بعد خانوار 
تغییر کرده؛ تعداد خانواده ها 50 درصد افزایش داشته، بنابراین نمی توان ادعا 
کرد جمعیت تنها 19 درصد افزایش پیدا کرده است. ثانیا این افزایش گسترش 
شـــهرها در کجا اتفاق افتاده؟ آیا در کلانشـــهرها هم این گســـترش انجام شده 
اســـت؟ آمار و ارقام مســـاحت شـــهرها در 40 سال گذشـــته نشان می دهد که 
نه تنها مساحت کلانشهرها گسترش پیدا نکرده، بلکه کاهش هم یافته است. 
کـــم جمعیتـــی در اهواز از 30 نفر بر هکتار به 56 نفر بر هکتار و  ی کـــه ترا به طور
کم  کم جمعیتی در اصفهان از 71 نفر به 103 نفر بر هکتار رسیده است. ترا ترا
کـــم جمعیتی در کرج از  جمعیتـــی مشـــهد از 76 نفـــر بـــر هکتار به 98 نفر و ترا
45 نفـــر بـــه 98 نفـــر برهکتار و در شـــیراز از 62 نفر بـــه 79 نفر بر هکتار و در قم 
از 34 نفر به 94 نفر بر هکتار رســـیده اســـت، بنابراین طرح چنین ادعایی که 
کم جمعیتی افزایش پیدا نکرده است، ابدا  شـــهرها توســـعه پیدا کرده اند و ترا
حرف کارشناســـی و دقیقی نیســـت. در تهران هم وضعیت چندان متفاوت 
نیست، حتی به مراتب بدتر است؛ محدوده قانونی شهر تهران در طرح سال 
1347، 650 کیلومتر مربع بوده اســـت. اما این مســـاحت درحال حاضر تنها تا 
کم جمعیتی  720 کیلومترمربع گسترش پیدا کرده است. آن هم درحالی که ترا
سال 65 که 97 نفر بر هکتار بود، به 140 نفر بر هکتار رسیده و با این حال هنوز 

کمی نیست! هستند کسانی که می گویند تهران شهر پرترا
شـــکوهی همچنیـــن به حبـــس و احتکار زمین و مداخلـــه ناصحیح دولت در 
کـــم جمعیتی اشـــاره کرد و گفت که از ســـال 1385 تا ســـال  جهـــت افزایـــش ترا
1395 میانگین محدوده های کلانشـــهری کاهش پیدا کرده اســـت. دلیل این 
کاهش مســـاحت هم مصوبه شـــورای عالی شهرســـازی و معماری بوده که در 
مصوبه ســـال 78 تحت عنوان »ضابطه جلوگیری از افزایش محدوده شـــهرها« 
یخ این مصوبه هرگونه افزایش در محدوده مصوب طرح های هادی  گفته از تار

و جامع شهرها، تا زمانی که تراکم ناخالصی جمعیتی شهر براساس طرح های 
مصوب تحقق پیدا نکرده باشـــد، ممنوع اســـت. بر همین اســـاس اتفاقی که 
ک ها درون محدوده شهر زمین ها  افتاده، این بوده که سازمان ها و نهادها و ملا
کـــم محله ها را بالا ببرند و در  گزیر شـــده اند ترا را تملـــک کرده انـــد و عامه مردم نا
خانه های کوچک تر و پرتراکم تر زندگی کنند و در آخر شورای عالی شهرسازی 
و معماری مصوبه می دهد که شـــهرها هنوز به تراکم مدنظر ما نرســـیده اند پس 

نمی توان شهر را بزرگ کرد. 

   هزینه های پنهان عمودی سازی 
افزایش تراکم جمعیتی اما هزینه های پنهان فراوانی نیز دارد. محمدمنان رئیسی 
بـــا طرح چنین ســـوالی که چـــرا هزینه های آســـیب های اجتماعی- فرهنگی و 
یســـتی-  محیطی در تحلیل  شهرســـازی عمودی و متراکم لحاظ نمی  شـــود،  ز
... با  اشـــاره کرد که مقایســـه ســـرانه های شـــهرهای کم تراکمی مثل یزد، کرمان و
کلانشـــهرهایی مثـــل تهران، مشـــهد و اصفهـــان که طی این ســـالیان با رویکرد 
عمودی ســـازی پرتراکم شده اند، به وضوح نشان می دهد که سرانه های طلاق، 
نزاع، قتل و معضلات فرهنگی در شـــهرهای کم تراکم، به مراتب کمتر اســـت. از 
طرفی گزارش رســـمی شـــورای عالی شهرسازی و معماری نشان می دهد گلباد 
شـــهر تهران طی یک بازه 50 ســـاله کاملا تغییر کرده اســـت؛ شش تنفسی تهران 
محور شـــمال به جنوب بوده اســـت اما درحال حاضر به علت عمودی ســـازی 
و متراکم ســـازی های گســـترده این محور کاملا مســـدود شده است. در همین 
خصوص حدود ســـه ماه پیش وزارت بهداشـــت طی گزارشی اعلام کرد در یک 
بازه پنج ساله، 75 هزار نفر به علت آلودگی هوا فوت کرده اند. عمده این فوتی ها 
هم به کلانشهرهایی به ویژه تهران تعلق داشته اند و نکته جالب توجه خسارت 
اقتصادی ناشی از مرگ و میر به علت آلودگی هواست که فقط در سال 1400، 12 
میلیارد دلار برآورد شده است. به عبارتی هفت تا هشت برابر بودجه شهرداری 
تهران که عمده اش از تراکم فروشی حاصل می شود، فقط خرج خسارت ناشی 
از مرگ و میر آلودگی هوا می شـــود که خروجی تراکم فروشـــی و متراکم سازی طی 

سالیان متمادی بوده است. 
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16 اردیبهشـــت شـــورای رقابت پس از تعلل زیاد، قیمت تعدادی از خودرو های 
مونتـــاژی را تعییـــن و ابلاغ کـــرد. قبل از این ابلاغیه، برخی مونتاژکاران برای مدتی 
قیمت ها را بدون مجوز این شورا افزایش داده بودند و اتفاقا در آن مدت چندهزار 
نفر به قیمت های بالاتر از مصوبه 16 اردیبهشـــت، خودرو خریداری کرده بودند. 
با انتشـــار این ابلاغیه، اعتراض های خریداران بلند شـــد؛ چراکه آنها می گفتند 
خودروهای مونتاژی را بین 100 تا 800 میلیون تومان نسبت به قیمت گذاری جدید 
شورای رقابت گران تر خریده اند. پس از ابلاغ مصوبه شورای رقابت، خریداران متضرر 
دست به دامن نهادهای مختلف دولتی و حاکمیتی شده اند تا اضافه دریافت 
خودرو های مونتاژی را از خودروساز پس بگیرند اما هنوز به نتیجه نرسیده اند. در 
یک سوی دعوا، خودروساز قرار دارد که می گوید با قیمت های جدید شورای رقابت 
متضرر شده اند و اگر آن اضافه مبالغ دریافتی را پس بدهد، بیش از این متضرر و 
حتی ممکن است تولید آنها متوقف شود. تلاش مونتاژکاران این است که اضافه 
دریافت را برنگردانند اما در سوی دیگر به گفته محمدعلی اسفنانی، سخنگوی 
سازمان تعزیرات، شاکیان خودروهای مونتاژی یکی، دونفر نبوده اند و تعداد آنها به 
چهارهزار نفر می رسد. شنیده ها حکایت از آن دارد که شرکت های مونتاژکار دعوا 
را به دیوان عدالت اداری برده و خواستار ابطال مصوبات شورای رقابت شده اند تا 
از شر عودت اضافه مبالغ دریافتی راحت شوند. با توجه به وجود چهارهزار شاکی 
و میانگین اضافه دریافت 300 تا 500 میلیونی به نظر می رسد این دعوا بر سر حدود 

1400 میلیارد تومان باشد. 

   اصل دعوا 
براساس گزارشی که صداوسیما در تاریخ 28 مرداد 1402 منتشر کرده، طبق مدارک 
، آرین موتور  ، مدیران خـــودرو شـــاکیان خودروهـــای مونتاژی، شـــرکت کرمان موتور

و مکث موتـــور شـــرکت هایی بوده انـــد که اقـــدام به پیش فروش خـــودرو تا 
قبـــل از 16 اردیبهشـــت کرده انـــد. ماجرا از این قرار اســـت 

که 16 اردیبهشـــت 1402 قرار بود شورای رقابت قیمت 
خودرو هـــای مونتـــاژی را اعلام کند، خودروســـازان 
نامبرده قبل از این تاریخ اقدام به پیش فروش خودرو 
با مبالغ درخواستی خود کردند. شورای رقابت 
16 اردیبهشـــت ایـــن خودرو ها را با ســـود 
17 درصـــد محاســـبه کرد که باعث 

شـــد قیمت کارخانه ای تا 700 

میلیون تومان کاهشی شود، اما خودروسازان به مصوبه شورای رقابت تمکین نکردند 
و این شورا هم قیمت ها را مجدد در 17 تیر بررسی و تغییر داد، به طوری که قیمت 
برخی خودرو ها افزایش 50 تا 250 میلیون تومانی داشتند. اما مورد جالب توجه اینکه 
حتی پس از افزایش مجدد قیمت خودروهای مونتاژی، خریدارانی که تا قبل از 16 
اردیبهشت اقدام به خرید خودروهای مونتاژی کرده بودند، بازهم مبالغ پرداختی آنها 
بیش از قیمت های تیرماه بود، به طوری که درحالی خریداران لاماری را با قیمت یک 
میلیارد و 500 میلیون تومان خریداری کرده بودند که شورای رقابت آن را یک میلیارد 
و 200 قیمت گذاری کرده است؛ متقاضیان تیگو 8 پرو 2 میلیارد و 200 میلیون تومان 
پول برای خرید این خودرو داده بودند که شورای رقابت قیمت آن را یک میلیارد 
و 800 میلیون تومان تعیین کرد. سایر خودروسازان مانند مکث موتور 200 میلیون، 
کرمان موتور 250 میلیون اضافه تر از مبلغ تعیین شده شورای رقابت از متقاضیان 
پول گرفته بودند. سپهر توکلی دادجوی، مدیر روابط عمومی شورای رقابت در تاریخ 
28 مرداد به صداوسیما می گوید: »این شورا در جلسه 594 اقدام به شفاف سازی 
این موضوع کرد و مبنای قیمت گذاری خودرو ها 11 بهمن 1401 در نظر گرفته شد.« 

   پرونده ای با ۴ هزار شاکی
درخصـــوص مبالغ اضافه دریافتی از ســـوی مونتـــاژکاران، علی رغم پیگیری ها و 
شـــکایت خریداران و تشـــکل پرونده قضایی، شرکت های خودروسازی کماکان 
مصمم به ارائه ادله برای عدم پرداخت مبلغ مذکور هستند  به گونه ای که در دیوان 
عدالت اداری به طرفیت شورای رقابت طرح دعوی کرده و خواستار ابطال مصوبه 
594 این شورا هستند. گرچه این پرونده هنوز به نتایج مشخصی نرسیده اما 31 
اردیبهشت ماه بود که حسین فرهیدزاده، رئیس سازمان حمایت مصرف کنندگان 
و تولیدکنندگان با اشاره به اینکه مبنای گران فروشی، قیمت های اعلامی 11 بهمن 
1401 شورای رقابت است، تاکید کرد خودروسازان مونتاژی باید از قیمت های جدید 
مصوب شورای رقابت تمکین کنند و در غیر این صورت با آنها برخورد تعزیراتی 

خواهد شد. وی درخصوص تکلیف مشتریانی که با قیمت های بالاتر اقدام به 
خرید خودرو کرده اند، خاطرنشان کرد: »با توجه به قیمت های اعلامی شورای رقابت 
)مربوط به تاریخ 11 بهمن 1401 به بعد(، هرگونه افزایش قیمت پس از آن گران فروشی 
است.« فرهیدزاده اظهار داشت:  »علاوه بر این در صورتی که خودروسازان مونتاژکار 
عرضه خارج از شبکه داشته، خودرو عرضه نکرده یا قیمت هایشان را به روز رسانی 
نکرده باشند، مرتکب تخلف شده اند.« رئیس سازمان حمایت درنهایت می گوید: 
»مشتریان این خودروسازان، چنانچه مشکلی در زمینه قیمت های پرداختی خود 
داشته و قراردادهایشان قابل رصد باشد، می توانند به سازمان حمایت، سازمان های 
صمت استانی، مراجع حل اختلاف و کمیته های منطقه ای در این زمینه مراجعه 
کنند تا با بررسی موارد، احقاق حق انجام شود.« همچنین وزارت صمت در روز 
31 اردیبهشت جلسه ای با حضور نمایندگان خودروسازی ها برگزار کرد که پس 
از آن جلسه مدیران شرکت های خودروساز مونتاژی از جمله شرکت های بهمن، 
، فرداموتور و ایلیاخودرو بر اجرای مصوبه شورای رقابت  ، کرمان موتور مدیران خودرو
درباره قیمت های جدید تاکید کردند و به عبارتی این خودروسازان قیمت های 
جدید مصوب شده توسط شورای رقابت را پذیرفتند. مسئولان شورای رقابت در 
چندین مصاحبه تا قبل از شـــهریور مدعی شـــده اند اضافه دریافت مونتاژکاران 
بیش از سه هزار نفر شاکی دارد، اما اخیرا محمدعلی اسفنانی، سخنگوی سازمان 
تعزیرات در گفت وگو با رادیو می گوید، تعداد شاکیان خودروسازی مونتاژکار چهار 

هزار نفر و حجم پرونده 13 هزار و 800 میلیارد تومان است. 

   استنکاف خودروسازان از بازگشت مبالغ اضافی
علی رغـــم آنکـــه شـــورای رقابـــت بنابر دســـتورالعمل شـــماره 543 افزایش قیمت 
محصولات خودروســـازان توســـط وی را مجاز ندانست و عنوان کرد شرکت های 
خودروســـازی مکلفند باتوجه به مفاد ماده 7 قانون ســـاماندهی صنعت خودرو 
قیمت های فروش خودرو های تولیدی خود را شامل قیمت ابلاغی شورای رقابت 
به علاوه هزینه های مصرف کننده به تفکیک به شورای رقابت اعلام کنند، 
خودروسازان محصولات خود را با قیمت های غیر مصوب عرضه کرده 
و در اکثر خودرو های خود اختلاف قیمتی بیش از 300 میلیون 
تومـــان را از متقاضی دریافت کردند. به گونه ای که اختلاف 
قیمت شورای رقابت و کارخانه در خودرو آریزو 6 اکسلنت 
پرو 406 میلیون تومان، در ایکس 55 پرو بیش 
از 550 میلیون تومان و در فردا تی 5 حدود 
450 میلیون تومان شد. براساس 
اظهـــار خریـــداران در زمـــان 
ثبت نام نمایندگی های 
رســـمی خودروســـازان 
ک قیمت  ، ملا مونتاژکار
خودروهـــای مونتـــاژی را 
قیمـــت اعلامـــی از ســـوی 
شرکت خودروساز می دانستند 
و توجهـــی بـــه قیمت های شـــورای 
رقابت نداشتند. حالا خودروسازان 
می گویند بازگرداندن اضافه مبالغ 
یـــان روبـــه رو  دریافتـــی آنـــان را بـــا ز
می ســـازد. در ســـویی دیگـــر 
یـــداران می گوینـــد ایـــن  خر
یافتـــی  در مبالـــغ  اضافـــه 
ناعادلانه و گرانفروشی است. 
درخصـــوص خودرو هـــای 
در رنـــج قیمـــت اقتصـــادی، 
کماکان کشـــمکش و اختلاف 
قیمت وجود دارد و خودروسازها 
مکـــرر ضرر خود را عنوان می کنند. 
در نتیجـــه ضرری که خودروســـازان 
بـــرای خود عنـــوان می کننـــد و قیمت 
شـــورای رقابت را نمی پذیرند. در ســـمت 
دیگر شورای رقابت می گوید سود متعارف را برای آنها 
محاسبه کرده و ضمنا اگر این خودروها به طور کامل وارد 

شـــوند، قیمـــت آنهـــا معادل قیمت شـــورای رقابـــت خواهد بود و حتـــی در برخی 
اظهارنظرها آمده که با توجه به هزینه های پایین نیروی کار و انرژی، قیمت های 
تمام شده مونتاژکاران در ایران باید پایین تر از قیمت های جهانی باشد. این موضوع 
حتی باعث شده برخی رسانه ها و کاربران شبکه های اجتماعی دست به مقایسه 
خودروهای مونتاژی در چین و امارات و کشورهای همسایه با ایران بزنند و مدعی 
شوند که در ایران قیمت خودرو برخلاف ادعای خودروسازان، بالاتر از منطقه است. 

   قراردادهایی که مشکل دارند
برخـــی از خریـــداران خودروهای مونتاژی در گفت وگو با خبرنگار »فرهیختگان« 
می گویند خودروســـاز )مونتاژی( مدعی اســـت که در صورت برگرداندن آن مبالغ 
اضافی به این شـــرکت خســـارت وارد می شـــود و ضمنا آن قراردادهایی که تا قبل 
از مصوبه 16 اردیبهشـــت شـــورای رقابت به امضای خریداران رســـیده، به لحاظ 
محتوایی هیچ مشـــکلی نداشـــته و با رضایت خریداران منعقد شـــده است. اما 
خریداران می گویند آن مبالغ و قراردادها در خلأ قانونی، به آنها تحمیل شده و حالا 
که مصوبه شورای رقابت ابلاغ شده، عملا دریافت مبالغ اضافی به معنی گرانفروشی 
است. خریداران خودرو با استناد به ماده 7 تصویب نامه هیات وزیران به تاریخ 28 
فروردین 1395 می گویند درخصوص قراردادهای فروشنده خودرو )تولیدکننده( 
و خریدار در این ماده آمده اســـت: »انعقاد هر نوع قراردادی که حقوق و تکالیف 
طرفین قرارداد و مشمولان این قانون در آن رعایت نشود به استناد ماده  )10( قانون 
 18 ، مدنی و مورد مشابه غیر قانونی و از درجه اعتبار ساقط است.« در سمت دیگر
تیر 1402 سازمان حمایت مصرف کنندگان و تولیدکنندگان ضمن اعلام آمادگی 
برای رسیدگی به تخلفات شرکت های خودروساز مونتاژی، اعلام کرد: »متقاضیان 
و خریداران خودرو از شرکت های مونتاژی با قیمت های بالاتر از نرخ های ابلاغی 
شورای رقابت، می توانند با ارائه شکایت مستند نسبت به پیگیری آن اقدام کنند.« 
سازمان حمایت اعلام کرد: »1- با عنایت به ابلاغ قیمت شرکت های خودروساز 
مونتاژی از تاریخ 16 اردیبهشت 1402 توسط شورای رقابت، متقاضیان می توانند با 
ارائه شکایت مستند به قرارداد منعقده پس از تاریخ مذکور با قیمت های بالاتر از 
قیمت ابلاغی نسبت به پیگیری موضوع اقدام کنند.« در بند دوم اطلاعیه سازمان 
حمایت آمده: »2- با توجه به عدم تعیین تکلیف مقطع زمانی قبل از تاریخ ابلاغیه 
 ، ذکرشده در مصوبه شورا، موضوع از شورای رقابت استعلام شده که پس از اعلام نظر
اقدامات لازم بر این اساس انجام خواهد شد.« حالا پس از حدود پنج ماه بلاتکلیفی، 
خریداران می گویند پرونده در دیوان عدالت درحال بررســـی اســـت اما آنها از روند 
پرونده بی اطلاع هستند. 16 مهرماه نیز حسین فرهیدزاده، رئیس سازمان حمایت 
در گفت وگوی تلویزیونی با اشـــاره به گلایه مندی خریداران خودرو از گرانفروشـــی 
خودروسازان مونتاژی و طولانی شدن زمان رسیدگی به شکایات، اظهار کرد: »امسال 
242 پرونده گرانفروشی خودروسازان مونتاژی به سازمان تعزیرات حکومتی ارسال 
شده است. چنانچه خودروسازان به مصوبات شورای رقابت عمل نکنند مرتکب 
گرانفروشی شده اند و مردم می توانند با شکایت در سازمان حمایت مصرف کنندگان 

و تولیدکنندگان، نسبت به پیگیری مبالغ اضافی پرداخت شده اقدام کنند.« 

   چه کسی قیمت تعیین می کند؟
اغلب کارشناسان قیمت گذاری دستوری را یکی از آسیب های صنعت و تولید 
در ایران می دانند. اما نظر شـــورای رقابت و تعزیرات چیز دیگری اســـت. به گفته 
محمدعلی اسفنانی، سخنگوی سازمان تعزیرات حکومتی زمانی شورای رقابت 
براساس فرمولی که داشت به طور کامل قیمت تعیین می کرد و سپس کمیسیونی 
در وزارت صمت تشکیل می شد و در آنجا قیمت را اعلام می کردند. در مرحله ای 
نیز ستاد تنظیم بازار به این امر ورود کرد و سپس بحث تعیین قیمت در سازمان 
ک کنونی برای تعیین  حمایت مطرح شد درنهایت به شورای رقابت بازگشت و ملا
قیمت خودرو قیمت تصویب شده توسط شورای رقابت است. در مصوبه 543 
شـــورای رقابت )مصوبه 11 بهمن 1401( این شـــورا دلیل ورود به تهیه »دستورالعمل 
تنظیم بازار خودروی سواری« را این گونه ذکر می کند؛ با توجه به وضعیت انحصاری 
بازار خودرو سواری کشور و براساس بالا بودن شاخص های تمرکز ، تقاضای انباشته 
، پایین بودن قدرت  ، ممنوعیت یا محدودیت واردات طی سال های اخیر در بازار
... ، این آیین نامه را مصوب و ابلاغ کرده است. فارغ از  انتخاب مصرف کنندگان و
اینکه برندگان و بازندگان این دعوا چه کســـی باشـــد، اخیرا مجلس در مصوبه ای 
)3( بند )ج( ماده 48 لایحه برنامه هفتم توسعه مصوب  ( در جز )چهارشنبه، 19مهر
کرده انـــد قیمت گذاری دولتی به اســـتثنای کالاهای اساســـی یارانـــه ای و کالاها و 

خدمات انحصاری و عمومی ممنوع شود. 

دعوای خودروسازان مونتاژی با ۴ هزار خریدار در دیوان آثار مهمی بر آینده بازار خواهد داشت
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